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Jtiegstt

S p r a w o z d a n i e
Wydziału krajowego w przedmiocie wy kupna mesznego, proskurnego, skópczyny

i innych tej natury danin kościelnych.

W y s o k r  3 e j m i e !

Na w stęp ie  zeszłorocznej sesyi, a m ianow icie  na  posiedzeniu  z dnia 16. w rześn ia  i8 7 1 ,  wniósł by 
W yd z ia ł  k ra jow y do W ysokiej Izby p ro jek t  do ustaw y o wykupnie m e szn e g o ,  p ro sk u rn e g o ,  skópczyny, i in ­
nych te j naiury  danin kościelnych.

Ponieważ sp raw a ta  w obec naw ału  innych czynności n ie p rzyszła  w ca le  p o d  obrady, prze to  W y ­
dział krajowy wnosi ją  te raz  ponownie.

P rz eb ie g  je j  h istoryczny j e s t  nas tępujący :
Je szc ze  na posiedzeniu  z dnia 2. m a rc a  1866. w niósł pose ł  Rusiecki; ażeby W y so k a  Izba uchw aliła  

iż daw ne daniny, ta k  zwane m eszne i skópczyna, gdzie je szc ze  do tej pory is tn ie ję ,  za zap ła tę  maj? być znie­
sione. W n io sek  ten  odesłano do komisvi adm in is tracy jne j ,  która zeń zdała spraw ę na posiedzeniu z dnia 22. 
m a rc a  1866 Komisya by ła  tego z d a n ia ,  iż p a ten t  z dnia 15. s ie rpn ia  1849. (§. 5.) orzekł już  w  zasadzie , iż 
wzmiankow ane daniny maję być w ykupione,  że zatem postanow ienia takiego na nowo uchw alać  nie po trzeba ,  
lecz jedyn ie  wezwać c. k. Rząd, aby ogłosił nowy te rm in  do zgłaszania się o wykupno danin, Na podstaw ie  
rozporządzen ia  m in is te rya lnego  z dnia 4. października 1850. (§, 68.) by ł  już  raz podobny te rm in  ustanowiony, 
a m ianow icie po dzień 31. grudnia 1854.,  lecz zdaniem koinisyi te rm in  te n  nie był ogłoszonym formalnie , gdyż 
odnośnego edyktu nie zamieszczono w Dzienniku praw  k ra jow ych ,  w skutek  czego w iele  stron o wykupno 
danin się nie zgłosiło. Komisya w niosła  p rze to ,  ażeby W y so k a  Izba p rzeszła  do porządku  dziennego nad 
wnioskiem posła R u s ieck iego ,  a w ezw ała  natom ias t  c. k. Rząd do wydania s tosownych rozpo rządzeń ,  na m o­
cy k tó rych  wzmiankowane daniny, zgodnie z z a sa d ą ,  wyrzeczoną w pa tenc ie  z dnia 15. s ie rpnia 1849. je szcze  
do wykupu dopuszczonemlby być mogły.

Mimo wywodów ówczesnego pana  Komisarza rzędowego, k to iy  wykazywał, że c. k. Rząd nie będz ie  
m ógł sp e łn ić  żądania  W ysok ie j  Izby, gdyż te rm in  wykupu p raw nie  i formalnie był ogłoszony, czem uczyniono 
zadość wymogom §. 68. rozporządzenia m inis teryalnego z dnia 4. października 1850. posz ła  W ysoka  Izba za 
zapatryw aniem  swej komisyi, i zam ieniła  wnioski je j  w uchw ałę

Krok ten  pozostał bez sku tku , gdyż c. k. Rząd u trzym ał z d a n i '■ swego Kuinisarza se jm owego, i p i­
sm em  do J. 0 .  K sięcia M arszałka krajow ego z dnia 19. g rudn ia  1866 do L 5.533, odpowie dział, że m e może



uczynić zadość wezwaniu W ysok iego  Sejmu, albowiem nie j e s t  powołanym do wydania wyraźnego rozkazu co 
do dodatkowego wykupu w mowie będących  danin, równie j a k  nie może w ystąpić z inicyatywą celem wykupu 
takowych drogę dobrowolnych ugod.

Usunię ta  w ten  sposób spraw a poruszona zos ta ła  ponownie przez posła Jakóbika,  k tóry na pos ie ­
dzeniu z dnia 11. w rześn ia  1868. postaw ił wniosek, zm ierzający do zniesienia skópczyny, mesznego, p ro sk u r-  
nego itp. danin. Komisya adm inistracyjna , której ten  wniosek przekazano, zda ła  zeń sp raw ę na posiedzeniu 
z dnia 7. październ ika  1868. i w sku tek  je j  w niosku uchw aliła  W ysoka  I z b a :

1) p rze jść  do porządku nad w nioskiem  posła  Jakóbika,  i
2).  po lecić  W ydzia łowi krajowemu, żeby w ygotował p ro jek t  do ustawy, norm ującej osta tecznie p rze p ro ­

w adzenie  wykupna m esznego, skópczyny, p roskurnego  i innych danin kościelnych.
W yw iązując  się z tego polecenia przedłożył W y a z ia ł  k rajow y na posiedzeniu z dnia 5. lis topada

1869. W ysok ie j  Izbie p ro jek t  do ustawy, który  po krótkiej dyskusyi bez zmiany uchwalono.
W  pro jekcie  tym oparł się W yd z ia ł  krajowy na pa tenc ie  z dnia 16. s ie rpn ia  1849. i na zaw artem  

tam  postanowieniu, iż pozosta łe  je szcze  różne dan iry  s ta łe  w natura liach  dla kościoła i p lebana, k tó re  nie są 
w zw iązku z dziesięcinę, maję być wykupione. Ponieważ w rozporządzeniu  z dnia 4. października 1850. które 
norm uje sposób p rzeprow adzen ia  tego w y k u p u ,  pow iedz iano , że te  daniny w na tu ra liach  nie będę  reluowane 
z urzędu, tylko aż się o to je d n a  lub druga strona zg łos i;  ponieważ sposoby do w ykupu, podobnie jak  i in ­
nych powinności,  polegajęcych  na praw ie  do dziesięciny, w  wzmiankowanym patenc ie  i rozporzędzeniu sę 
podane ; ponieważ zresztą tylko w skutek  n iedokładnego  ogłoszenia edyktu c. k. Rzędu, ustanaw ia jęcego  o s ta ­
teczny  term in  do zg łaszan ia  się o wykupno b ędęcych  w mowie d a n in , i w skutek  zaniedbania  owego te rm inu  
ze strony in te resow anych  nie wszyscy o wyKupno się zgłosił ' , i daniny te  we wielu m ie jscach  po dziś dzień 
się osta ły ; zwrócił W y d z ia ł  krajowy uw agę głównie na potrzebę odnowienia te rm inu  do zgłaszania się o w y ­
kupno i do niej ogran iczy ł p ro jek t  do ustawy, pozostawiajęc sposób p rzeprow adzenia  w y k u p u , skalę indemni- 
zacyi i oznaczenie w ar to śc i  danin w obręb ie  tych ustaw, k tóre  już sposób reluowania tak  ty c h ,  j a k  innych 
danin i powinności określa ją .

Innego atoli zdania był c. k. Rzęd, skoro doradził  Jego Ces. i Król. Apostolskiej Mości, aby odmó­
wił najwyższej sankcyi uchwalonem u przez W y soką  Izbę projektowi do ustawy.

Odezwa c. k. Prezydyum  N am iestn ic tw a z dnia 14. s tycznia 1870. do 1. 276 , którą o odmówieniu 
sankcyi W ydz ia ł  k rajow y uwiadomiono, oznajmia, iż s tało  się to „z powodu, że, jakkolw iek  pożądane je s t  roz­
wiązanie tego stosunku, p ro jek t  do ustawy n ie  zaw iera  dosta tecznych postanow ień  ani co do sposobu wykupu, 
ani co do skali indemnizacyi,  ani co do w ar to śc i  danin, uiszczanych w na tu ra l ia ch .“

Jakkolw iek W ydz ia ł  k ra jow y nie może z c. k. Rzędem  dzielić przekonania  , iż do p rzeprow adzenia  
wykupu wzmiankowanych danin po trzeba  niezbędnie świeżego, ustawodawczego określenia  powyższych t rze ch  
warunków, gdyż takowe w us taw ach  i rozpo rządzen iach ,  p rzep row adza jących  re lu icyę podobnych  danin i po ­
w innośc i szczegółowo sę określone, p rzecież godząc się z zapatryw aniem  c. k . Rrzędu pod tym względem, że 
sp ieszne rozwiązanie tego s tosunku j e s t  pożadane, p rzystąp ił  do ponownego opracow ania  przedm iotu  z uw zglę­
dnien iem  powyższych t rzech  warunków, przez c. k. Rząd postanow ionych , i obecnie p rzek łada  nowy p ro jek t 
•/. W ysok ie j  Izhie do uchwalenia.

v pro jekc ie  tym zw raca W yd z ia ł  krajowy uw agę W ysokiej Izby głównie na  tę  okoliczność, iż 
uw ażał  za s tosowne zaprojektować w §. 1. zasadnicze o rzeczen ie .

1 )  iż daniny o k tórych mowa, m aję  być na żądanie w ykup ione ,  i
2 )  iż us taw a odnosi się nie tylko do danin w natura liach ,  lecz także do danin w gotówce.

Co do 1) uznaje W ydzia ł  krajowy ponowienie zasadniczego orzeczenia co do re lu icy i danin, mimo
§. 5. pa ten tu  z dnia 15. sierpnia 1849. za potrzebne, a to z pow odu ,  że rozporządzenie ministeryalne z dnia
4. październ ika 1850. (k tó rem u  również mocy ustaw y odmówić nie m ożna ,  gdyż op iera  się na oddzielnem 
najwyższem postanowieniu  z dnia 15. sierpnia 1850.) w §. 64. lit. a )  w ten  sposób §. 5. powołanego paten tu  
t łum aczy, że gdyby tylko na mocy tego postanowienia re lu icya  by ła  przeprowadzoną, mogłyby być z pod p r a ­
w a  do re lu icy i w y ję te  owe daniny, które obowiązany nie z tytułu posiadania  g ru n tu ,  lecz jako osoba uiszcza,



a szczegółowo p r o s k u r n e ,  k tóre  §. 64. rozporządzenia  m in is te rya lnego  z dnia 4. października 1850. w y ra ­
źnie jako wyjęte z pod p raw a  do re lu icy i  wymienia.

Co do 2 )  wskazuję nieunikniony po trzebę  liczne ,  w petycyach  do W ysokiego Sejm u przytoczone 
w y p a d k i , w których daniny, u iszczane w nał u ra ’iach  łycza się z d robnem i daninami w gotówce. Już pose ł  
Gross, przy dyskusyi nad pro jek tem  do ustaw y na posiedzeniu z dnia 5. l is topada 1869. podnosił  potrzebę 
rozszerzen ia  p raw a  do reluicyi i na dan iny w gotówce, i cofnył odnośny popraw kę jedynie  z uwagi, że p ro ­
j e k t ,  zaw iera jący  podobne postanowienie mógłby nie uzyskać najwyższej sankcyi dlatego, że rozporzydzenie 
m in is te rya lne z dnia 4. października 1850. w §. 64 lit. c) daniny uiszczane w gotówce z pod praw a do reluicyi 
wyraźnie usuw a. W zgląd  ten  atoli nie mógł już obecnie powodow ać W ydz ia łem  krajow ym przy uk ładan iu  no­
wego projektu, gdyż podobne postanowienie zaw iera  się także w ustaw ie  k ró lestwa Czech z dnia 11. maja 
1869. a nie stanowiło przeszkody w sankcyonowaniu te jże ustawy.

W ydzia ł  krajowy sydzi, że i w dalszych postanow ieniach  k tóre  (odpowiadajyc w arunkom  p o s ta w io ­
nym ze s trony c. k. Rzydu) najproście jsze rozwiyzanie spraw y maja na celu, nie m ieśc i załyczony p ro jek t  nic 
takiego, coby stało w  sprzeczności z uznany już w W ysokiej Izbie zasady słusznego re luow ania  w zm ianko­
wanych d a n i n ; wnosi p r z e to :

W ysok i Sejm raczy załyczony p ro jek t  do ustawy uchwalić .

W e  Lw ow ie 19. kw ietn ia  1872.

P rzew odniczycy i sp raw ozdaw ca 
Oktaw Pietrnskt.
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Projekt do ustawy,
tyczącej się wykupna mesznego, skópczyny, proskurnego itp. danin, niczczanych 
w naturaliach i gotówce kościołom i plebanom, a polegających na wsobnych od 

dziesięciny niezawisłych tytułach.

Zgodnie z uchw al?  Sejm u Mojego Królestwa Galieyi i Lodomeryi z W ieikiein  K sięstwem  Krakow- 
s k ie m ,  rozporządzam , co n a s tę p u je :

§ i -

Daniny w na tu ra liach  w go tów ce ,  k tóre  n ie vV skutek  p raw a  ao dziesięciny, jako pew na część 
przychodu gruntow ego w p lo n ie ,  lecz jako  niezm ienne daniny dla kościołów i plebanów na  podstaw ie  osobnych 
ty tu łów  są u i s z c z a n e , maj? być wykupione.

§ .  2 .

W y kup ien ie  tych  danin nas tęp ie  może tylko w ten c za s ,  k iedy albo uprawniony do ich  pobie ran ia  
albo g m in a ,  do i i h  uiszczania obow iązana ,  a je ś l i  zobowiązanie n.e zawisło od związku gm innego , każdy 
z obowiązanych wykupna w te rm in ie  na ten  cel wyznaczonym zażąda.

§. 3.

W ykupno danin, do k tórych  gmina j e s t  obowiązana, może nas tąp ić  na podstaw ie  uchwały  rady  gminnej.

Za bezwłasnowolnycb żądać mogą ykupu ich prawni zastępcy. Ugody, przez tych  praw nych  zas tę ­
pców imieniem bezw łasnow olnych  zaw arte  nie po trzebują  do ich  praw om ocność,  za tw ierdzenia instancyj opie­
kuńczych lub kurate larnych .

§• 4.

Miarę w ynagrodzenia  upraw nionych  stanowi praw nie  oznaczona w ar to ść  danin, a roszczenia ich  mają 
być uważane za zupełn ie  zaspokojone ,  ja k  skoro wykup zostanie przeprowadzonym  na podstawie niniejszych 
przepisów.

§ s

W yjąw szy te  w ypadk i ,  gdzie już n as tąp i ła  re lu icya na mocy ustaw  o uwolnieniu g runtu  od c ięża­
rów, ma się w ar to ść  danin w naturze  oznaczać w edle cen m ie jscow ych ,  a m ianow ic ie :

a)  przy n a tu ra l ia c h ,  zapisyw anych  w cenm ku ta rg o w y m ,  w edle ceny przecię tnej  z 10 lat,  t. j. od
roku w łącznie  18S8. do w łącznie  1870. w ten  s p o só b ,  że z obliczenia w ypuśc i  się rok Ile najwyższemi i rok
z najniższemi cenam i;

b) przy na tu ra l iach  nie zap isyw anych  w cenniku ta rgow ym , i k tórych ceny nie można w w ierzy­
te lny sposób oznaczyć,  na podstaw ie  orzeczenia znawców i z uwzględnieniem powyższego okresu  lat.



W  w yp ad k a ch ,  w których  znawcy maję o rzekać ,  wybiera każda s trona  jednego  zna w cę ,  a obie 
strony razem  su p e ra rb i t ra ,  k tórego orzeczenie w obrębie zdań, objawionych przez znawców, j e s t  rozstrzygające .

Jeżeli je d n a  ze stron znawcy nie w yb ie rz e ,  lub jeś l i  się obie strony nie zgodzę na su p e ra rb i t ra ,  
natenczas dopełn ia  tego za nieb komisya indemnizacyjna.

§ 7.

S tronom  wolno je s t  porozumiewać się ze znawcami i dostarczać im m aterya łu  do gruntownego 
zbadania sprawy.

Na żędam e jednej ze s tron  mogę być znawcy p rzed  wydaniem  orzeczenia zaprzysiężeni.

P rzec iw  orzeczeniu  znawców nie można się odwoływać.

§ .  8 .

Daniny w gotówce maję być na walutę aus tryackę  objiczone.

§• 9. '

Od rocznej w ar to śc i  danin należy odliczyć 5 od s ta  jako w ydatek  na ch pobór. .

Pozosta ła  po tem  odliczeniu czysta w artość  roczna d an in ,  pomnożona przez 20, s tanowi kap i ta ł  in- 
demnizacyjny, a p ięcioprocentow a r e n ta  dochód uprawnionego.

§• 10.

Dniem wykupu j e s t  dzień 1. m a ja ,  k tó ry  nas tępi po praw nem  zaw arciu  uk ładu  indemnizacyjnego 
lub praw om ocnem  orzeczeniu władzy. Do dnia tego maję być wypełniane dawne zobowiązania.

S p ła ta  kap i ta łu  re lu icy jnego  rozpoczyna się z lszym  lis topada tegoż samego roku.

§. U -

Od kapita łu  indemnizacyjnego należy odliczyć kwotę w  cen tach  w a., jeżeli takowa przy obliczeniu 
w ypadn ie ,  i tym sposobem  zaokręglić  go na  ca łe  z ło te  w a.

T en  kap i ta ł  indem nizacyjny maję obowięzani sp ła c ić  w p rzecięgu  lat 20 rocznemi ra tam i na dniu 
1. l is topada każdego roku  w tej c. k. kasie  podatkowej, k tó ra  przy zaw arciu  uk ładu  indem nizacyjnego będzie 
oznaczonę. W ra z  z pierw szę ra tę  ma się także sp łac ić  odliczona od kapita łu  indemnizacyjnego kwota w c e n ­
ta c h  w. a.

§• 12.

Obowięzanym służy praw o sp łac ić  każdego czasu czyto kilka r a t ,  czy cały  kap i ta ł  na  raz.

§• 6 .

§• 13-

W r a z  z każda ra tę  k a p i ta łu ,  na dn.u 1. lis topada p rz y p a d a ję c ę , maja być  sp łacane  ca łoroczne 5 %  
o d se tk i ,  za czas od 1. m aja  tegoż samego roku nas tępu jęcego  od całe j ilości k ap i ta łu ,  k tóra  1. maja tegoż 
samego roku  by ła  do spłacenia.

W  razie  sp ła ca n ia  r a t  kap ita łu  w wcześn ie jszych  te rm inach  w cięgu r o k u ,  należy także za prze-  
cięg całoroczny odse tk  obliczyć i równocześnie spłacić.



Dnia 1. maja każdego roku wydaje c. k. kasa  podatkowa bezpośrednio  upraw nionem u odse tk i ,  sp ła ­
cone wedle wysokości pozostającego k ap i ta łu ,  jako przypadającą mu roczną r e n t ę ,  ra ty  kapitału  zaś oddaje 
kościelnemu komitetowi konkurency jnem u , który je  fraktyfikuje i dochody upraw nionem u wypłaca.

§• 1S.

Rozpoznawezemi komisyami p ierwszej instancyi są te  e. k. s ta ros tw a powiatowe, w k tórych  obręb ie  
znajdują się upraw nione kościoły i plebanie.

Dalszemi instaneyam i są c. k. Namiestn ictwo i e. k. M inisterstwo spraw  w ewnętrznych.

§. 16.

Podania o wykupno danin należy wnosić na piśmie do c. k. starostwa.

§. 17.

W  celu przeprow adzenia  uk ładu  indemnizaeyjnego wzywa komisya bezpośrednio  in te resow anych  lub 
ich pełnomocników dla dania w y jaśn ień ,  k tóre  ustnie udzielić są obowiązani,  gdyż w przeciw nym  razie  roz­
strzyga komisya na podstawie aktów i urzędowo zas ięgniętych wiadomości.

W  r a z i e , gdy żnawey do rozstrzygnięcia  sprawy są po w o łan i , ma im komisya udzielić wszelkiej 
pomocy wyjaśnień.

§. 18.

Gdyby między stronam i nie przyszło do skutku porozum ien ie ,  do k tórego zawsze dążyć należy, a 
mianowicie w w y p ad k a ch ,  w któryehby  praw u pobieran ia  danin zap rzeczano ,  ma komisya na podstaw ie fak ty ­
cznego stanu rzeczy wydać o rze cze n ie ,  i podać je  stronie zaprzecza jącej do wiadomości z tern dołożeniem, 
że może w nieodraezalnym term in ie  t rze ch  m iesięcy udać się do drogi p r a w a ,  i p rzed  komisya się wykazać, 
że pozew wytoczyła. S trona nie wytacza jąca  pozwu w przeciągu  tego czasu, t r ac i  prawo do dalszych zażaleń, 
i orzeczenie komisyi sta je  się prawomocne.

Tożsamo odeszle komisya uprawnionego do drogi p r a w a ,  gdyby faktyczne pobieran ie  danin nie dało 
się sprawdzić. W  razie, gdyby uprawniony w nieodraezalnym  te rm in ie  t rzech  m iesięcy pozwu nie wytoczył 
będzie to oznacza ło ,  iż się zrzeka swych roszczeń.

§ 19.

Pozwy, wnies ione w należytym te rm in ie ,  mają sądy za ła tw iać  w edle przepisów o sum arycznem  po­
s tępow aniu  i z możliwym pospiechem.

Prawom ocny wyrok sądowy będzie podstaw ą dalszego postępow ania  komisyi indem nizacyjnej.

§ .  20 .

P rzec iw  orzeczeniom komisyi mogą się s trony odwoływać do c. k. N am iestn ic tw a, a w razie,  gdyby 
takowe orzeczenia nie za tw ierdz iło ,  do c. k. M inis ters twa sp raw  w ewnętrznych. R ekurs  ma być w p rek lu z y j-  
nym te rm in ie  dni 30, i zawsze przez komisyę wniesiony.

P rzec iw  o rzeczen iu ,  za tw ierdzonem u przez c. k. N am iestn ictwo nie można się już do c. k. Mini­
s te rs tw a  odwoływać.

§. 21-

Prawom ocny uk ład  indemnizacyjuy lub wyrok ma być udzielony oznaczonej w nim (§. 11.) c. k.  ka ­
sie podatkowej, k tóra  wedle przepisów  określa jących  pobór e, k. podatków, śc iągać ma ra ty  kap ita łu  indem ni-  
zacyjnego i odsetki od obow iązanych , i wydawać im na nie kwity.

§■ 14.



C. k s ta ros tw a powiatowe (§. 15.) przeprow adzają  wszelkie w tej ustaw ie  im przydzielone czynno­
ści w miejscu swoich siedzib i bez żadnych kosztów dla stron.

Strony ponoszy wspólnie tylko te  koszta . k tóre  znawcom praw om ocnie przez komisye rozpoznawcze 
przyznane zostany.

§. 23.

Przepisy , sp .„cciw ia jyce się niniejszej ustawie znoszą się.

§. 24.

W ykonanie tej ustawy polecam  Mojemu Ministrowi sp raw  w ew nętrznych.

§ . 22 .


